
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
21 E 22 DE OUTUBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 19/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: contratação 
de empresa especializada para aquisição de material gráfico e personalizados.– Data/Horário: 
06 de novembro de 2023, às 10:30hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no 
s i t e  h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com Informações através do e-
mail .pocodastrincheirascpl@outlook.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 22/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: contratação 
de empresa especializada para aquisição de futuro e eventual fornecimento de refeições 
(quentinhas e refrigerantes) – Data/Horário: 06 de novembro de 2023, às 14:00h (horário de 
Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br/, no portal do município, 
através do site prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no 
endereço Praça Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-
000, em dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá 
ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com 
Informações através do e-mail .pocodastrincheirascpl@outlook.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BRÁS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 FMS

OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Motocicletas, zero km, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de São Brás/AL, conforme Emenda Parlamentar Impositiva nº. 
I0066, Programa de Trabalho 10.302.0205.4348. DATA/HORA/LOCAL: 06 de novembro de 
2023 às 09h30min, no Provedor do Sistema Eletrônico LICITANET, através do site 
hps://licitanet.com.br/.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 FMS

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo de passeio, novo 0 KM, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde de São Brás/AL, conforme Proposta (Convênio) nº 
11259.289000/1220-01. DATA/HORA/LOCAL: 06 de novembro de 2023 às 14h00min, no 
Provedor do Sistema Eletrônico LICITANET, através do site https://licitanet.com.br/.
O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico, https://www.saobras.al.gov.br/ e/ou 
w w w. l i c i t a n e t . c o m . b r  e / o u  p o d e r á  s e r  s o l i c i t a d o  a t r a v é s  d o  e - m a i l : 
prefeitura.saobras@gmail.com e também poderá ser lido ou obtidas cópias na sala da CPL na 
Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de segunda à sexta-feira das 08h00 às 12h00, 
mais informações através do tel: (82) 3555-1162.

São Brás/AL, 20 de outubro de 2023.
IVANILDO DO NASCIMENTO BOIA

Pregoeiro.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
 O MUNICÍPIO DE CANAPI, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
designados por portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito, torna público que 
realizará SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA 
LICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA – Referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
10090010/2023 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023, objetivando a 
contratação de 01 (uma) agência de publicidade para a prestação de serviços 
publicitários, na elaboração de projetos e campanhas para a Prefeitura Municipal 
de Canapi. Sorteio: às 10h00min do dia 09 de novembro de 2023, no departamento 
de licitações, situado a Avenida Joaquim Tetê, 336 - Centro. O edital completo 
estará à disposição dos interessados através do e-mail 
licitacao.canapi@gmail.com, ou na Avenida Joaquim Tetê, 336 – Centro – 
Canapi/AL.

Canapi, 20 de outubro de 2023.
David de Oliveira Ribeiro

Presidente da CPL

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO
 A Prefeitura Municipal de Canapi, por intermédio do seu Presidente de Licitação, 
designada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, no Prédio Sede desta Prefeitura, situada na Av. 
Joaquim Tetê, 336- Centro, nesta cidade, o Edital da Concorrência 02/2023 com 
Técnica e Preço, referente à Contratação de 01 (uma) Agência de Publicidade para 
a prestação de serviços técnicos de publicidade visando a elaboração de projetos 
e campanhas da Prefeitura Municipal de Canapi, com data de abertura dos 
envelopes contendo as propostas de preço e documento de habilitação, marcada 
para o dia 08 de dezembro de 2023, às 10:00 horas.

Canapi/AL, 20 de outubro de 2023.
David de Oliveira Ribeiro

Presidente de Licitação

         SINDICATO DOS TRAB NAS INDUSTRIAS DA CONSTRUÇÃO PESADA 
DO ESTADO DE ALAGOAS

com endereço sito a Qd "M" nº 30 Clima Bom I    
                                    

CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Presidente da entidade supra em consonância com o estatuto social,  convoca todos os 
trabalhadores membros da categoria, quites de suas obrigações sindicais,  representados 
pelo SINDTICONSPAL, para fazerem-se  presente a assembleia geral que será realizada 
no auditório do sindticmal, a rua muniz falcão, 49 clima bom, no dia 28.10.2023, as 07:00 
horas em 1ª convocação com a presença de 50% + 1 da categoria, caso não seja atingido o 
quorum a assembleia será realizada as 08:00 horas em segunda convocação, na mesma 
data e local, para discutir e delibera a cerca do seguinte ponto: a) venda do salão de 
eventos, e dos lotes de terra pertencentes a entidade, ambos localizados no Conjunto 
Durville, Qd " N" Clima Bom I, Maceió, Al. 21.10.2023, Manoel Januário Filho - 
presidente.       

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023-SRP

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Santana do Ipanema, Estado de 
Alagoas, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão Eletrônico nº 56/2023-
SRP, Tipo Menor Preço, que tem como objeto o Registro de preços para contratação de empresa 
especializada em locação de equipamentos e sistemas para implantação de Solução de 
Rastreamento, Controle e Gestão de Frota Veicular, será ADIADA para o dia 30 de OUTUBRO 
de 2023, às 09:00 (nove horas), quando ocorrerá o recebimento e a abertura dos envelopes.
 O Edital em inteiro teor continua disponível no site: http://bnc.org.br/, no portal do município, 
através do site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço 
sede da Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade 
Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por 
m e i o  e l e t r ô n i c o ,  m e d i a n t e  s o l i c i t a ç ã o  e n v i a d a  a o  e - m a i l : 
santanadoipanemacplal@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que no Município de Anadia/AL, será 
realizada a Tomada de Preços nº 08/2023, do tipo “menor preço”, para contratação de empresa 
de engenharia especializada para execução de obras e/ou serviços de engenharia, de forma 
indireta, com o regime de empreitada por menor preço global, viabilizando a execução das 
Obras de Pavimentação em paralelepípedo da Ladeira do Brejo Novo e de uma Rua no 
Povoado Tapera, em Anadia/AL., com valor estimado de R$ 848.951,28 (Oitocentos e 
quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e oito centavos).
A sessão será realizada dia 08 de Novembro as 09h, na Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Avenida Moreira Lima – 13 – Centro – CEP 57660-000, Anadia/AL.
O Instrumento Convocatório está disponível gratuitamente, na íntegra, com todos os seus 
Anexos e deverá ser solicitado no e-mail: .cpl.anadia@gmail.com

Anadia/AL, 20 de outubro de 2023
VANEUSTON QUINTINO DÂMASO GRAÇA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A Prefeitura municipal de Arapiraca, por meio de sua responsável pela pesquisa de preços da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº GP 441/2023) do município, solicita a cotação 
de preços que visa a Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia 
Consultiva para MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO TERRITORIAL E DOS SERVIÇOS 
FISCAIS DO MUNICÍPIO, promovendo o aumento da capacidade de planejamento e da 
gestão urbana da Prefeitura de Arapiraca/AL. Os interessados em participar desta cotação 
devem solicitar o Termo de Referência/Formulário de Cotação e enviar suas propostas de 
preços até o dia 26 de outubro de 2023, para o endereço de e-mail copel.arapiraca@gmail.com. 
As propostas devem incluir o valor unitário do item/serviço, bem como quaisquer informações 
adicionais relevantes. Agradecemos antecipadamente pela atenção e colaboração de todos os 
interessados.

Arapiraca-AL, 20 de outubro de 2023.
LOUISE EMMANUELLE SILVA PAIXÃO

Matrícula: 581

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços – Nº 11/2023 – Tipo: Menor Preço – Processo: 
07140007/2023 – Regime: Empreitada por Preço Global – Objeto: contratação de empresa 
especializada para execução de obra de engenharia para construção de uma casa da mulher, 
neste município. – Data/Horário: 09 de novembro de 2023 às 11hs (onze) horas. – Local de 
realização: Sala da CPL, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Avenida Dep. Diney 
Torres, s/nº, bairro Geraldo Sampaio, São Miguel dos Campos/AL. – Edital e Informações: No 
endereço acima, de 08 às 14 horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail 
cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

RAUL MANUEL GUERRA CAMBOIM
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
mobília (SMS). Tipo: Menor preço. Data da realização: 06 de novembro de 2023, às 10:00h. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 113/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e 
equipamentos psiquiátricos (SMS). Tipo: Menor preço. Data da realização: 06 de novembro de 2023, às 
11:00h. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais e equipamentos Musicoterapêuticos (SMS).  Tipo: Menor preço. Data da realização: 06 de 
novembro 2023, às 13:00h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se a 
disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma 
eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ).Marechal licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Deodoro/AL, 20 de outubro de 2023. Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
ERRATA Errata da publicação da Chamada Pública nº 03/2023, que tem por objeto a 
aquisição exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações que serão destinados ao fornecimento de 
alimentação nas Instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Pública de Ensino do 
Município, por conta do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Veiculado no 
Diário Oficial dos municípios de Alagoas – AMA, no dia 04/10/2023, página 51, ano XI, Nº 
2148, NA Tribuna Independente, no dia 05/10/2023, página 14, e no Diário Oficial da União, 
no dia 05/10/2023, página nº 122. Seção 3 nº 191. Assim, onde se lê: Deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 05/10/2023 à 26/04/2023 
Leia-se: Deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 
05/10/2023 à 26/10/2023 Viçosa(AL), 19 de outubro de 2023. Murilo da Silva Gomes. 
Presidente da Comissão.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO LEILÃO - 
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

A Leiloeira Oficial Ana Claudia Carolina Campos Frazão, 
Leiloeira Oficial, JUCESP nº 836, autorizada pelo Credor 
Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, inscrito no 
CNPJ n° 90.400.888/0001-42, vem por meio desta, retificar o 
edital de leilão publicado neste jornal nos dias 07, 08, 09 e 
11/07/2023, referente ao imóvel nº 68.915 do 1º Registro 
Geral de Imóveis de Maceió/AL, REFERENTE AO NOME 
DA MUTUÁRIA, no que segue: onde se lê: “ALESSANDRA 
NERY DE ALMEIDA GUEDES”, leia-se: “ALESSANDRA 
NERY OLIVEIRA SILVA GUEDES”. (2326-02 Bc 18568)

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=837a8762-f553-41b6-ad10-50b5de5bd3ff

		2023-10-20T23:12:46-0300




